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Межрайонная ИФНС России №12 по Ростовской области в соответствии с приказами
ФНС России № ЕД-7-20/845@ от 26.12.2018,  №ЕД-7-20/841@ от 25.12.2018 сообщает
информацию о включении в реестр контрольно-кассовой техники  моделей «Казначей
ФА» и «АТОЛ 1Ф». В приложениях к приказам представлены сведения о моделях и
технические характеристики ККТ.      
  В соответствии приказом Управления ФНС по Ростовской области  от 03.09.2018г. №
07-09/127@ «Об утверждении плана мероприятий («дорожной  карты»), продолжается
работа по реализации  III  этапа (заключительного) перехода на новый порядок
применения ККТ.
Уважаемые налогоплательщики, обращаем Ваше внимание, что в соответствии с пунктом
2 статьи 4 Федерального закона от 03.07.2018 № 192-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01.07.2019 продажу
водителем или кондуктором в салоне транспортного средства проездных документов
(билетов) и талонов для проезда в общественном транспорте необходимо осуществлять
с применением контрольно-кассовой техники. Просим налогоплательщиков,
оказывающих услуги по перевозке пассажиров принять к сведению данную
информацию. 
 Федеральным законом № 337-ФЗ 27.11.2017 продлен срок перехода на новую систему
расчетов налогоплательщикам второго этапа до 01.07.2019г. за исключением
организаций осуществляющих торговую деятельность и  индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность с привлечением наемных
работников.
Кому онлайн-касса не нужна? Федеральный закон №54-ФЗ  предусматривает право не
применять ККТ в населенных пунктах, включенных в утверждённый Постановлением
Правительства  Ростовской области перечень отдаленных и труднодоступных
местностей.  В этом случае  по требованию клиента должны выдаваться документы, 
подтверждающие  расчеты.
В соответствии с Федеральным законодательством (ст. 2 Закона №54-ФЗ)  онлайн
кассы могут не применять:
- Кредитные организации для операций в банкоматах и устройствах, которые передают
поручения по переводу денег.
- Торговля в газетно-журнальных киосках, если газеты и журналы занимают не менее
50% товарооборота, а сопутствующие товары из списка, который утвердили местные
власти.
- Продажа ценных бумаг.
- Обеспечение питанием в школах и детских садах.
- Розничная торговля непродовольственными товарами на рынках, ярмарках и выставках
без обустроенных торговых мест, кроме товаров из распоряжения правительства от
14.04.2017 №689-р.
- Разносная торговля, кроме технически сложных товаров и скоропортящихся продуктов.
- Торговля в киосках мороженым и безалкогольными напитками в розлив.
- Торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, живой рыбой,
керосином, сезонная торговля вразвал овощами и фруктами, в том числе картофелем и
бахчевыми культурами.
- Прием стеклопосуды и утильсырья, кроме металлолома, драгметаллов и камней.
- Ремонт и окраска обуви.
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- Изготовление и ремонт металлической галантереи и ключей.
- Присмотр и уход за детьми, больными, престарелыми и инвалидами.
- Продажа изделий народных художественных промыслов, если сам изготовил.
- Вспашка огородов и распиловка дров.
- Услуги носильщиков на вокзалах, в портах и аэропортах.
- Сдача индивидуальным предпринимателем в аренду (наем) своих жилых помещений.
Тем, кто не выполнит требования закона, грозит штраф.
Нарушение. Налогоплательщик обязан зарегистрировать кассу, но работает без нее.
Штраф: Часть от выручки без применения кассы:
- ИП от 25% до 50%, но не меньше 10 000 рублей;
- Организация от 75% до 100%, но не меньше 30 000 рулей.
Нарушение. После того, как налоговая выявила нарушение впервые, налогоплательщик
продолжает работать без кассы, и сумма выручки достигла 1000000 рулей.
Штраф:    Руководителю запретят занимать эту должность в течение 1–2 лет.
Приостановят деятельность ИП или организации на срок до 90 дней.
Нарушение. Налогоплательщик применяет онлайн-кассу с нарушениями. Например, в
чеке нет нужной информации.
Предупреждение или штраф:
- ИП от 1 500 рублей до 3 000 рублей;
- Организация от 5 000 рублей до 10 000 рублей 
Нарушение. Налогоплательщик не выдал покупателю кассовый чек.
 Предупреждение или штраф:
- ИП от 2 000 рублей  до 3 000 рублей;
- Организация 10 000 рублей.
Зарегистрировать новую ККТ налогоплательщики могут в «Личном кабинете» на сайте
ФНС России (www.nalog.ru) после заключения договора с оператором фискальных
данных, выбрать которого Вы можете самостоятельно. Более подробная информация
размещена на сайте www.nalog/kkt.ru. По вопросам обеспечения потребности в новых
моделях ККТ (модернизации парка ККТ) необходимо обращаться непосредственно к
производителям ККТ.
Налогоплательщики Дона (продавцы и покупатели) имеют возможность
консультироваться и получать необходимую информацию о новом порядке применения
контрольно-кассовой у специалистов Управления ФНС России по Ростовской области с
понедельника по четверг с 08.30 до 17.15, в пятницу с 08.30 до 16.00 по телефонам
«горячей линии»: +7 (863) 249-86-83; +7 (863) 249-86-35. 
Организована работа телефонов «горячей линии» в налоговых инспекциях Ростовской
области, информация о которых размещена на сайте www.nalog.ru. Телефоны 
Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области по вопросам применения и
регистрации ККТ: 8 (86360) 2-33-46; 8 (8636) 25-45-38. 
Внимание! С 19 мая 2017 года организована и продолжается в 2019 году работа
«открытого класса» по вопросам перехода на онлайн-кассы. Специалисты инспекции
проконсультируют и окажут практическую помощь налогоплательщикам по вопросам
регистрации и применения ККТ. График работы «открытого класса» по пятницам с 14-00
до 16-00. Мероприятие проводится по адресу: г.Шахты , ул.Советская,134А (основное
здание), актовый зал инспекции.
Межрайонная ИФНС России №12 по Ростовской области напоминает, что в
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соответствии с пунктом 2 приказа ФНС России от 21.03.2017 № ММВ-7-20/229@ "Об
утверждении дополнительных реквизитов фискальных документов и форматов
фискальных документов, обязательных к использованию" с 01.01.2019 года формат
фискальных документов версии 1.0 утрачивает силу, налогоплательщики с 01.01.2019
года обязаны использовать в контрольно-кассовой технике форматы фискальных
документов версий 1.05 или 1.1.
Контрольно-кассовая техника, имеющая версию формата фискальных документов 1.0,
подлежит снятию с регистрационного учета налоговыми органами в одностороннем
порядке  без заявления и без направления уведомления о снятии с учета пользователю
ККТ.
  
  Отдел учета и работы с налогоплательщиками
Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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